Nastanak i razvoj
književnosti mevluda
Moguće je, čak i za vrijeme života

hazreti Muhammeda, susresti poeziju
kojom se hvali (medh) on, i u kojoj se
veličaju njegove odlike, uzvišene oso
bine. Ḥassān b. Ṯābit (u. 54/674), koji
je bio opisivan kao “pjesnik hazreti
Pejgambera” (Šā’iru ‘r-Rasūl, Šā’iru

‘n-Nabijj), u mnogoj svojoj poeziji
nije uzmicao da veliča lijepa svojstva
hazreti Muhammeda i da ponižava
njegove neprijatelje. Štaviše, njegova
emotivna tužbalica (mersija) koju je
izrekao po smrti hazreti Pejgambera
je prilično poznata.11

Jedan od hazreti Pejgamberovih
savremenika, Ka’b ibn Zuhayr (u.
24/645), sin Zuhayra ibn Abī Sulma
– jednog od pjesnika klasične (prije
islamske) poezije, i pjesnika “Sedam
zlatnih oda” (Al-Mu’allaḳātu’sab’),
svoje je ime ovjekovječio na taj na
čin što je izrekao jednu kasidu – pa
negirik u čast hazreti Muhammeda.

mnogo vremena poslije. Poznata
“Kaṣīdatu ‘l-bur’a”, egipatskog pjesni
ka berberskoga porijekla Šerefuddina
al-Būṣīrīja (696/1296) nije izgubila na
popularnosti sve do našeg vremena.
Često se miješa sa Burdom. Potonja,
“Kaṣīdatu ‘l-bur’a” je postala kasidom,
koja se puno izvodi, a naročito je to
bilo u Osmanskoj imperiji.12 Postoji
i njen prijevod na turski.

Ali, s obzirom na tematiku,

kao originalni izvori mevludskih spje
vova mogu se prihvatiti važna djela
koja se bave životopisom – sirom ha
zreti Pejgambera (Sīrātu Rasūlillah),
te djela Šamā’il i Mağāzi.14 Na samo
me početku dolazi poznata Sira Ibn
Isḥāka (150/767). To je djelo dospje
lo do nas u izdanju čiju je posljednju
verziju sačinio Ibn Hišam. No, upr
kos tome, sačuvani su i neki izvorni
fragmenti Ibn Isḥāka. Jedan od njih
se čuva u Fesu, u knjižnici Univer
ziteta Al-Ḳarawiyyin. Uskoro će biti
objavljeno, zahvaljujući prof. dr. Mu
hammedu Hamîdullahu.

Među autorima koji su pisali poe
ziju ili mevludske spjevove posvećene
rođenju hazreti Muhammeda spominje
se nekoliko starih i značajnih imena.15
Između ostalih, sljedeći: Abū ‘Abdillāh
Muḥammad al-Wāḳīdī (207/822); iako
mu se pripisuje jedan mevlud, to je
malo sumnjivo. Potom, Muḥammad
ibn Isḥāk al-Musayyabī (236/850)
se prikazuje kao autor mevluda. Al-
-Gazāli (505/1111), Ibnu’l-Ğawzī16
(597/1201), Ibnu’l-‘Arabi (638/1240),
a posebno Abu ‘l-Ḳasim as-Sabti
(600/1203) iz Ceute, koji je napisao
mevlud u dva toma, pod naslovom
“Ad-Durru’l-Munaẓẓam fi Mawlidi’n-
-Nabiyyil’Mu’aẓẓam”. Zatim, Abu’l-
Ḫaṭṭāb, ‘Umar ibnu’l-Ḥusayn, “Ibn
Diḥya” (633/1235)17, Ibnu’l-Ğazarī
Muḥammad Šamsud din Abu’l-Ḫayr

ad-Dimašḳī (833/1429). Oni su autori
mevluda. Sayfuddin ibn Tuġril (Do
grul) Bek at-Turki (670/1271) napisao
je mevlud pod nazivom “Ad-Durru’n-
Naẓīm fī Mawlidi’n-Nabiyyi’l-Karīm”.
Među najvažnije se mevludske spjevo
ve ubrajaju i mevludski spjevovi Za
ynuddin al-‘Irakija, Mu’inuddin al-Îğî
aš-Šafawîja (905/1499), te mevludski
spjev “Itḥāfu’r-ruwat bi ḏikri’l-mawlidi
wa’l-wafāt”, Al-Ḳuṭba alḲasṭallanija, a
zatim i “Maṭālibu’s-sūl si Manāḳibi’r-
-Rasūl”, Muḥammada ibn Talḥe
ibnu’l-Ḥusayna An Naṣîbî al-Wazîr
(652/1254), “Bayānu’s-sūl fi Ğināni’r-
-Rasūl, Ṣallallāhu ‘alayhi wa sallam”,
As-Saḫāwija, te mevludski spjev Al-
-Hayṯamija Nuruddina Abu’l-Ḥasana
(807/1404). Također, tu je i spjev koji
je do danas mogao sačuvati svoju po
pularnost, autora Ğa’fara ibn Ḥasana
Zaynu’l-‘Ābidīna al-Barzandžija
(1184/1770), poznat kao “Mawlidu’n-
-Nabiyy, ṣallallāhu ‘alayhi wa sallam”,
ili kraće “Mawlidu’l-Berzendži”.18

Pored spomenutih mevluda, u ista
nbulskim knjižnicama se nalaze mnogi
primjerci manuskripti mevluda i djela o
mevludima. Naprimjer, u Sulejmaniji se
nalaze sljedeći, na koje ćemo ovdje uka
zati: Laḥmi, “Ad-Durru’l-Munaẓẓam
fi Mawlidi’n-Nabiyyi’l-Mu’aẓẓam”
(Yeni Cami, No.

16 Mawlidu’n-Nabiyy, Ṣallallahu ‘alayhi wa
Sallam, al-Ḳahira, 1300.

17 Njemu pripada jedno djelo o mi’radžu.
18 U tekstu stoji “Nawlidu ‘l-Berzendži”.

(op. prev.) Autorova napomena: Al-
Ḳāhira (bez datuma). Spomenimo ove
prilike i mevlud ‘Abdurrauf al-Munawi
ja (1035/1625), pod nazivom “Mawlidu
‘n-Nabiyy, sallallahu alayhi wa sallam”,
koji je štampan u Kairu, zatim “Ad-
-Durratu ‘s-saniyya fi Mawlidi Hayri’.
Bariyya”, Ṣalaḥuddina Ḫalila ibn Kayka
badija (761/1360), i mevlud Ibn Kaṯīra,
koji je objavljen u Bjerutu, pod nazivom
“Mawlidu Rasūlillah”.

Državni službenici i ugled
nici bi se okupili i grupno bi išli na
Dvor. Tu bi se držali prigodni govori,
zastajalo bi se nad važnosti tog dana,

objedovalo bi se i podijelili bi se slat
kiši. No, i uprkos tome, ta svečanost
još uvijek nije predstavljala narodno
veselje. Jedan period to biva napu
šteno (otprilike, 494/1100). Nakon
toga se ponovo vraća tom običaju.
Ponovo su te svečanosti neko vrije
me predstavljale samo obilježavanje
i proslavu mevluda.19

U osnovi se za početak proslavljanja
mevluda uzima svečanost i ceremoni
ja koju je 604/1207. godine u Erbilu
organizovao Atabeg Muẓafaruddîn
Gőkbőrü. Ovaj adet se kasnije raši
rio po ostalim islamskim zemljama.
U Osmanskoj imperiji sa mevlud
skim svečanostima se počelo zvanično
996/1588. godine, to jeste za vrijeme
sultana Murata III. Docnije će ta sve
čanost prerasti u formu nacionalnog
praznika. Opis tog praznika iz XVIII
vijeka je ponudio armenski pisac Mou
radgea D’Ohsson (Tableau Général de
L’Empire Ottoman, Paris 1787/1789,
I, 255).

No, i uprkos tome, te ceremonije
i proslave nisu blagonaklono i rado
prihvaćene od vjerskih učenjaka, te su
proglašene za novotariju – bid’at. A to
zbog činjenice da se oslonac za to ne
pronalazi niti u Kur’anu Časnome, a
niti u Hadisu. ‘Umar ‘Ali al-Fakihānî
al-Laḥmî (734/1333) jako se žestoko
ustremio na tu novotariju. Nasuprot
tome, Abu’l-Ḫattab ibn’Umar, poznat
kao Ibn Diḥye (633/1235), branio
je mevlud i te je ceremonije opisao
kao jednu pozitivnu i lijepu novota
riju (Al-bid’atu’l-ḥasana). Sporovi
i prepirke za i protiv proslavljanja
mevluda su nastavljeni sve do XIV,
pa čak i XV vijeka. Ali, pošto to na
rodne mase nisu prihvatile, nije bilo
moguće iskorijeniti taj običaj, koji se
već ukorijenio.

do 22. jula 1973, Shinar P. podnio
referat. (Reformist Mavlid Celebration
in Algeria, An instance of Socio-Reli
gious Change). Vrijedno je spomena i
djelo poznatog egipatskog pjesnika i
književnika Dr. Zakija Mubaraka, pod
nazivom “Al-Madā’ihu’n-Nabawiyya
bi’l-Adabi’l-‘Arabî” (Egipat, 1354/1935).

Čak ni podaci o nje
govoj porodici, ocu, datum rođenja
nisu kategorički pouzdani i otvaraju
put raznim pretpostavkama. Ne za
paža se ni da je navedena tvrdnja da
je bio veoma blizak sa osmanskim
vladarima. Datum njegova rođenja
se susreće, aproksimativno, oko 1350.
Prema tome, Sulejman Čelebi je ro
đen otprilike 752/1351. godine. Svoj
mevludski spjev je završio 812/1409.
godine.25 Nakon te godine je umro.

Na turskom jeziku postoji broj
na literatura o Sulejmanu Čelebiju i
njegovu mevludskom spjevu. Oso
be poput sljedećih: Bursalı Mehmet
Tahir (1910), Osmanzade Hüseyin
Vassaf (1911), prof. M.

se već odavno proslavlja među mu
slimanima Bosne i Hercegovine. Po
osmanskome osvajanju i odmah nakon
što je stanovništvo prihvatilo Upu
tu, biće da se taj vjerski običaj počeo
ukorjenjivati. Čak je moguće i u naj
starijim vakufnamama susresti zapise
o tome. Tako, naprimjer, u vakufnami
Gazi Husrev-begove džamije, koja
datira iz 938/1531. godine, uviđa se
da je za mevlud godišnje bila odva
jana suma od 300 dirhema. Drugim
riječima, vidi se da se navedeni da
tum mevludske svečanosti spominje
šezdeset i osam godina nakon što je
sultan Mehmed Fatih osvojio Bosnu
(1463). Nema sumnje da su postoja
le još mnoge mevludske svečanosti, a
o kojima nema zvaničnih zapisa, ili
ih ima, ali se još uvijek nisu otkrili.
Može se pretpostaviti da se prosla
va mevluda začela sa prihvatanjem
Upute, tj. islamizacijom.

Mevludske svečanosti u Sarajevu
nisu bile ograničene samo na tamoš
nju glavnu džamiju, tj. džamiju Gazi
Husrev-bega. Prema onome što se ra
zumijeva iz vakufnama svake džamije,

i u mnogim drugim džamijama se
mevlud obilježavao. Naprimjer, iz
među ostalih, radi se i o sljedećim
vakufnamama, ili vasijetnamama:
(1) Hadži Muhammed ibn Ahmed Su
bašić (1196/1782); (2) Ali Abid-efen
dija Kapić (1282/1865); (3) Mustafa
ibn Fejzullah Džennetić (1289/1872);
(4) Fadil-paša Šerifović (1289/1873);
(5) Šejh Hifzi-efendija (1290/1873);
(6) Abdi-aga ibn Šerif Zildžić (vasi
jetnama: 1314/1896); (7) Murat-aga
Kebirizade (1321/1903); (8) Mu
hammed ibn Adem (1331/1913).

I u gradovima mimo Sarajeva vi
jekovima su se organizovali mevlu
di. Prema zvaničnim dokumentima,
uzevši za primjer Mostar, u kojem
je poznati Karađoz-beg hadži Mu
hammed Zaim ustanovio putem va
kufa da učači lijepoga glasa, svakog
mjeseca rebiu-l-evvela danonoćno
uče mevlud (977/1570). Tako su u
Travniku Elči Hadži Ibrahim-paša
(1117/1706) – bosanski vezir i hair-
-sahibija, i hadži Ali-beg Hasan pašić
(1291/1874); u Banjoj Luci valija
Ferhat-beg (kasnije će biti i paša)
Sokolović (1108/1696), te Hadži
Šaban ibn Husein (1108/1696) usta
novili slično, putem te vrste vakufa.
Također, u Petrovcu je Osman Ku
lenović (1333/1911), u Donjem Va
kufu Mulla Aga ibn Hadži Ibrahim
Balagija (prema uslovima učenja
mevluda u sarajevskoj džamiji na
Soukbunaru), te Naim ibn Durmuš
Gafić65 (1333/1915) sastavili va
kufname, koje su sadržavale uslove
da se uče mevludi.

U tom hairli djelu nisu zaostaja
le niti Bošnjakinje. Prema zvaničnim
dokumentima, uzet ćemo za primjer
neke ženske osobe iz Sarajeva, kao što
su: Skopye’li Aiša bint Muhammed
ibn Muhammed (1192/1778), Nefi
sa bint Sulejman ibn Husejn Mašić
(1289/1872), Derviša bint Ibrahim
Kurd – žena Osman-age Varešano
vića (1325/1907), zatim iz Travnika,

Dževahira hanuma Hasanpašić –
žena Hadži Alijina (1295/1878), a
koje su u svojim vakufnamama ili
vasijetnamama postavile uslov da se
uči mevlud.

Osim mjesta koja smo naveli, u
raznoraznim gradovima i mjestima u
Bosni i Hercegovini, pa čak i u mno
gim džamijama na selu, te u tekijama,
medresama i posebno u privatnim
kućama, učeni su mevludi, te tako
krajnje rasprostranjeni bili.

Na češki jezik je Oto F.
Babler, a koji je dobro znao bosanski,
preveo Hikaju o Ejjubu pejgamberu
i pjesme o Jusufu i Ismailu.109

Muhammed Rušdi, koji je pi
sao i neke druge sastave mimo onih
iz domena vjere, rođen je u Tre
binju 1238/1823. Tu je i preselio,
1322/1905. godine.

Muhammed Rušdi je pisao me-
vludski spjev po uzoru na Sulejmana
Čelebija. Zbog činjenice da se u do
voljnoj mjeri ne može načiniti uspo
redba između Gaševićevog mevluda
i ovog mevluda, jer je Mustafa Bu
suladžić prenio samo nekoliko bej
tova, stihova iz Rušdijevog mevluda,
ne može se nešto više kazati o njiho
voj sličnosti.

al-Yeni Pazari makanan, sanata tis’in wa
‘aišrina wa ṯalāṯimi’a wa alf ba’da’l-hiğra-
ti’n-nabaviyya”. str. 20.

114 Novi Behar, prvi januar 1936, str. 164-165.
115 Prije vazda spominjati svog Boga...
116 Mehmed Handžić, Književni rad bosan

skohercegovačkih muslimana, Sarajevo,
1933, str. 100. Treće izdanje mevluda je
izašlo 1358/1940. god.

Profesor h. Mehmed Handžić je u
jednom svom članku predstavio jed
nu medžmuu u pisanoj formi, koja
obuhvata poeziju Ibrahima Zikrija,
a koja se sastoji od 24 lista i datira iz
godine 1232/1817.136 Najveći dio te
medžmue čini poezija Zikrija. Pje
snik je godinu svoga rođenja zapisao
jednim bejtom (1210/1795). Na isti
način je zabilježio i godinu rođenja
svoga sina Šerifa Ahmeda, 1239/1824.
U Fatinovoj Tezkiri137 se nalazi jedan
gazel Zikrija, koji je dr. Safvet Baša
gić preuzeo u svoje djelo.138 Također
je prenio i u svome djelu na bosanski
jezik preveo po pet bejtova o duha
nu i kahvi, zatim “Munadžat-i Ila
hi”, od četiri bejta, te jednu strofu od
pet bejtova.139